
OGGETTO: Costituzione Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (di seguito 

denominato CUG) e Organismo Paritetico per l’Innovazione della Camera di Commercio 

di Arezzo-Siena: nomina componenti.

IL DOTT. MARIO DEL SECCO
DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 2

“ECONOMICO FINANZIARIA - REGOLAZIONE DEL MERCATO – 
REGISTRO IMPRESE - PERSONALE”

Richiamato l’art. 4 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165, ai sensi del quale ai Dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi 
poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14 adottata nella riunione del 04.02.2022 
con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa assegnazione delle 
posizioni dirigenziali, attribuendo al Dott. Del Secco la responsabilità dell’Area 2 “Economico 
Finanziaria – Regolazione del Mercato – Registro Imprese – Personale”;

Visti gli art. 22 e 23 dello Statuto Camerale vigente approvato con deliberazione del Consiglio 
camerale n. 5 del 30.11.2018; 

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31.03.2023 con la quale sono stati 
conferiti per il periodo 01.04-31.12.2023 gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di 
Commercio di Arezzo - Siena;

Visti gli ordini di servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione degli 
uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

Vista la Direttiva del Ministero per la P.A. e l’Innovazione e del Ministero per le pari opportunità 
del 04.03.2011, avente ad oggetto: “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati 
unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni” (di seguito denominato CUG);

Richiamata la Delibera di Giunta Camerale n. 60 del 27.05.2019 con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le Pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) della Camera di commercio 
Arezzo- Siena;

Visto il regolamento del Comitato Unico di Garanzia;

Visto l’art. 6 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2023000278 del 31/10/2023



Richiamata la deliberazione della Giunta Camerale adottata nella riunione del 28/07/2023 di cui 
al punto b) “Istituzione dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione e rinnovo del CUG”;

Ritenuto di procedere alla scelta dei rappresentati dell’Amministrazione all’interno del CUG e 
dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione, di cui tre effettivi e tre supplenti, tramite apposita 
selezione interna fra i curricula dei dipendenti interessati ed in possesso dei requisiti;

Considerato che in esito dell'avviso di selezione interna sopracitata sono regolarmente pervenute 
le seguenti istanze da parte dei dipendenti Laura Burroni e Roberta Di Pasquale e che, in merito 
all’art. 4 del suddetto avviso l’amministrazione ha provveduto a nominare d’ufficio i restanti 
componenti per il raggiungimento del numero necessario, nelle persone di: Domenico Asprella 
Libonati, Sonia Corazzari, Maria De Robertis e Massimo Biagi.

Riscontrata inoltre, la necessità di rinnovare detto Comitato anche per la parte sindacale con la 
nomina di altrettanti componenti, tre membri effettivi e tre membri supplenti, sulla base delle 
designazioni da parte delle rispettive sigle CGIL FP, CISL FP e UIL FPL;

D E T E R M I N A

 di procedere, per i motivi citati in narrativa, al rinnovo del "Comitato Unico di Garanzia per 
le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" 
e contestualmente all’istituzione dell’ “Organismo Paritetico per l’Innovazione” della Camera 
di Commercio di Arezzo-Siena, che risulta essere così composto:

Presidente - Dr. Mario Del Secco

Componenti designati dalla Camera di Commercio:

Effettivi Supplenti

Laura Burroni (effettivo) - Sonia Corazzari (supplente)

Roberta Di Pasquale (effettivo) – Maria De Robertis (supplente)

Domenico Asprella Libonati (effettivo) - Massimo Biagi (supplente)

Componenti designati dalle OO.SS.

Effettivi Supplenti

CISL FP: Milena Pieri (effettivo) – Silvia Stabile (supplente)

CGIL FP: Erika Falsini (effettivo) – Maria Girimonte (supplente)

UIL FPL: David Papini (effettivo) – Stefania Feliziani (supplente)

 di nominare Roberta Di Pasquale con funzioni di verbalizzante, in caso di assenza della stessa 
il verbalizzante sarà nominato in seno al Comitato durante la riunione;



 di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione 

CUG all'interno del sito istituzionale della Camera e con specifica comunicazione agli 
interessati, al Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, a tutto il personale, alle RSU ed 
al Medico competente.

IL DIRIGENTE AREA 4

  (Dott. Mario Del Secco)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


		2023-10-31T09:56:29+0100
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




